Annis autem puerilibus in studio litterarum sacerularium exal-

in Eccles.

Gebhardus
Canon. Ar.
gentin.

in Ecclesia Argentiniensi Canonicus factus est; ubi cum divitijs, & honoribus auctus quotidie apud se intumescens cresceret secundum sacrum, in tantum conversionem horruit, ut hostis Monachorum, & diceretur, & esset. Nam raro consuevit divitibus, & praecepit Clericis adesse compunctionem, qui tantum minus de salutis suae necessaria inquisitione vindicentur solliciti, quanto vel prosperis sunt elati, vel mundi curis per amplius immersi. Ita & Gebhardus iste per abruptum iter gradiens vitium, cum divitijs, & honoribus semetipsum metiretur in altum, pauperes Christi despiciens, & praesertim Monachos, non solum illis nihil boni contulit, sed etiam collata ab alijs retraxit. Quodam tempore vinum, quod sancto Wilhelmo, & Hirsaugensi sanctiss. Congregationi donatione fidelium creverat in Alsacia, Gebhardus praetensam componens causam violenter detinuit, & in usus proprios convertit. Quod presumere coeilius potuit, quod illos cum S. Ecclesia sentientes nullum a Rege habituros locum defensionis certissime agnovit. Verum admonitus tandem super temeritate sua per bonos viros, & Deum timentes satisfacere laesis pro damno statuit, & ob id Hirsaugiam venit. Compositurus itaque cum S. Wilhelmo pro illatis damnis Monasterium turbidus ingreditur, & curiositate potius, quam devotione ductus mores fratrum, & omnia interiora loci diligentissime perscrutatur. Nihil enim minus in omni vita se cogitasse postea retulit, quam Monachum profiteri, & vivere; sed omnipotens Deus, in cuius potestate sunt corda mortali, qui ex persecutore fecit Apostolum, quando, & quomodo, voluit ad se convertit etiam Gebhardum. Mores etenim, sicut diximus, fratrum primum curiosam postea sagaci consideratione tacitus explorare cœpit, disputantemque de mundi contemptu S. Patrem audivit, in cuius sermone captus, agente intus Dei Spiritu, qui ubi vult spirat, confessim mutavit propositum, & collegio sociari humiliter petiit Monachorum. Itaque pro voluntate ad pedes Reverendiss. Abb. Wilhelmi veniam comitorum petiit, quâ facilè imperatâ semetipsum, & universa, quæ habuit, viro Dei, & Hirsaugensi Monasterio pro satisfactione dedit. Hæc mutatione dexteræ fuit excelsi mirabilis, hæc Iesu Christi vocatio suavis, in qua & gratia Spiritus S. mirabiliter operata manifeste cognoscitur, & Abbat. Wilhelmi sanctitatis merita declarantur. Rebus itaque suis Argentiniæ dispositis, Gebhardus nulli quidquam revelans suorum assumpti propositi, ad Hirsaugiam festinus revertitur, depositisque mundi tegumentis, & curis Monachis sociatur, & quorum prius audire nomen æquanimiter non poterat, eorum se factum in numero gaudebat. Monachus ergo factus res suas omnes Monasterio contulit, & in medio fratrum juxta consuetudinem institutionis Monasticae innocenter, & sine querela religiosissime conversatus fuit. Qui cum sanus aliquandiu vivebat inter illos, & incolumis, ut patientia ejus probaretur, coram omnibus languorem repente gravissimum incidit, qui ultra unius anni spatium duravit. Motu namque membrorum usque adeò fuit destitutus, ut nec manum valeret ad os porrigit, nec se de uno latere in aliud movere. Nam prater solam linguam nullum membrorum suo fungebatur officio, aliorum manibus de latere uno movebatur in aliud, cibum potumque sumebat. Ad quem vir Dominus Wilhelmus quâdam die in infir-

Gebhardi
conversio.

Longo
morbo co-
quitur.

mitorio jacentem ingressus, cùm videret illum, ut truncum penitentiū mobilem, ejus infirmitati paterno affectu compatitur, & quā post dulci consolatione ad humilem tollerantiam hortatur: Dixitque Abbat̄ pientissimus ad ægrotum: *Placetne fili, ut Domini misericordiam invocemus, quatenus dexter tibi usum brachij indulget?* cui ille respondit. *Absit hoc a me!* pientissime P. ut flagellum Dei meis votis utile, & fructuosum abijam; sed manu corporis mei salutem parui pendere, quatenus bene decet & scoria ad DEUM paru merear pertransire: *Sco enim, quid dixit, quoniam virtus in infirmitate perficitur.* Sed pientissimus P. misericordia motus, eò magis discipulo infirmitani compassus est, quò minus illum curare salutem audierat corporalem. Labores nihilominus misertus fratrum ægrotō ministrantium, manu ejus dexteram apprehendit, benedicit, orat, & osculatur, quæ mortuino largiente pristinæ fuit sanitati restituta.

Post dies paucos uxor fratri Gebhardi cum multo comitatu suorum venit ad Hirsaugiam, & quoniam nullā ratione intra monasterium mulieribus patebat ingressus, ad eam Gebhardus in sella gestatoria extra portam à ministris effertur de sanctissimi permissione Abb. Cùm ecce, ut fieri solet inter colloquendū, brachium miraculosè adūctum Abb. sanatū sermonem incidit: quod audientes in admirationem non modicam convertit. At mulier fæmineā devotione ducta manum comprehendens sanatam osculabatur; quæ mox in rigorem pristinum reversa est, & omnibus repente viribus destituta. Gebhardus autem disimulato, quod acciderat, cognatamque salutans ad cellam suam reportari se mandavit.

Interea sanctijs. P. Wilhelmus orationi, suo more intentus, statum ante portam cum brachio discipuli ad tactum fæmineā rigem, spiritu didicit, móxque veniens ad cellam infirmati, dixit: *Hec p. na temeritatis tua frater, iusto judicio inficta, qui manum DEO confixisti & ejus miseratione sanatam, famine (gloriā tactus inani) osculandam prelisti: à Domino flagellaris, qui plus vanitati, quam humilitati monachicā vice detulisti. Jam deinceps admonitus es, ne quid simile presumas quam.* His per increpationem dictis, iterum apprehensam Fratrem magnum benedixit, & sanavit, nec multò post meritis sancti in toto convuluit. Ex eadem tamen infirmitate, quamdiu vixit, ut memoriam non amitteret, quorum fuerat gratiā flagellatus, uno pede claudicavit. Eam verò cùm esset vir tam generis nobilitate, quam acrimoniam ingenii, fæcientiam quoque, & animi constantiam sublimis, & singulari prærogativæ eloquentiae præclarus, magna simul apud omnes reputationis, & gloriae, pià Domini castigatione flagellatus est, ne quā mens in tanta rerum omnium prosperitate gloriā tangeretur. Restitutus autem pristinæ sanitati, cùm in omnibus ad puritatem regulæ monasticae probè, & religiose conversaretur, in Priorem S. Congregatiouis Hirsaugiana per D. P. Wilhelmum consilio Fratrum constitutus est: in quo quidem officio magnam circa observantiam disciplinae monasticae diligentiam semper exhibuit, & omne bonum, quod sermone docuit, prior ipse in actionibus demonstravit.

Cùm vero Beatus P. Wilhelmus in constructione majoris Conventus nobis multum, & continuè esset occupatus, tandemque cerneret operam

s. Wilhel-
m9 brachi-
um ejus cu-
rat.

Ad tactum
fæmineā
brachium
obrigescit.

s. Wilhel-
mus corre-
ptum disci-
pulū sanat.

tum ædificij appropinquare finem, magno cœpit æstuare desiderio, quatenus aliquas de S. Apostolo Petro posset habere veras, indubitatásque reliquias, in cuius honorem novam Ecclesiam statuit consecrandā. Consilio igitur accepto Gebhardum Priorem suum misit ad Urbanum Papam ejus nominis II. cum supplicatorijs litteris, postulans sibi vel parùm aliquid reliquiarum memorati Apostoli per eundem destinari. Veniens itaque ad Papam Urbanum Prior Gebhardus benignè quidem ab eo suscep̄tus est; postulans tamen reliquias nihil potuit obtinere. Nam Wigbertus Antipapa Henrici Regis auxilio fatus occupaverat Romam, ita, quod Urbano vero Pontifici nullus ad reliquias S. Petri patebat accessus, utpote qui vagus hinc inde stabiles non habuit mansiones. Retulit tamen Papa Gebhardo, de capillis S. Petri veras in Monasterio Cluniacensi, ubi ipse quondam fuerat Monachus, haberi reliquias, pro quibus illò consuluit properandum. Venerabilis autem Gebhardus, qui filius obedientiae veraciter esse jam didicit, ad Cluniacum declinare sine Abbatis sui licentia non præsumpsit. Summus tamen Pontifex Urbanus, ne vacuum à se dimitteret Gebhardum, quorundam aliorum sanctorum, quas habuit reliquias illi tradidit, & ut sancto eas deferret Wilhelmo favorabiliter commisit. His factis ad Hirsaugum missus regreditur. Reversus autem ad Monasterium Prior Gebhardus consilium Romani Pontificis Urbani S. Abbatii retulit, & particulas reliquiarum sibi ab eo traditas summa cum reverentia præsentavit. Auditō, quod reliquiae S. Petri memoratae haberentur apud Cluniacum, B. Wilhelmus non parūm gavisus est, confidens sibi nihil denegandū à S. Hugone dicti Monasterij Abbatie, quem dudum fidem fuerat expertus amicum. Igitur post menses paucos Gebhardum Priorem cum litteris supplicatorijs misit ad Cluniacum, cui abeunti hoc Patris ultimum prædictum vaticinum. *Vade amantissime Fili, & quam poteris celerrimè maturato ad nos redditum tuum, quoniam nisi præveneras Petrum, & Paulum Apostolos, non nobis, sed tibi longi fructum itineris cumulasti.* Pergebat ille armis S. Obedientiae præmunitus, S. Abbatis nequaquam intelligens verbum.

Ad Cluniacum vero cùm venisset, litteras B. Wilhelmi Abb. S. Hugoni exhibuit, postulatásque D. Petri reliquias impetravit. Interea Beatis. P. Wilhelmus de hac vita migravit ad Dominum: at ipse Prior Gebhardus postquam rediit ad Hirsaugiam, omnium consensu Fratrum, ut diximus, Abbas in ejus locum constituitur. Electus autem anno prænorato, primo die mensis Augusti ordinationem sui, quam benedictionem vocant, usque in *xxi.* diem mensis Aprilis, (vel Martij hoc est Natalem Sancti s. P. N. Benedicti) anni sequentis distulit. Super qua re interrogatus à Fratribus respondit: *Sine consueta benedictione hactenus esse fratres idcirco volui, ut & ego mores vestros, & affectiones erga me plenius intelligam, & pari me vobis dilatione manifestius ostendam. In vestra nunc igitur voluntate relinquo de me statuendi, quidquid volueritis, vestrique adhuc sit arbitrij me vobis Abbatem vel continuare, vel alium eligere.* Cùmque fratres unanimi se voto optimè personæ illius responderent contentos, nec alium se velle dicserent habere pastorem, gratias eorum in se benevolentiae retulit, & illis nimidū urgentibus tandem ordinari consensit. Profectus ergo ad Constantiam, munus benedictionis à Gebhardo Pontifice

Qq 3

ejusdem

Gebhardus
Prior ad
Urbanum
PP. mitti-
tur.

Gebhardus
Cluniacū
mittitur
pro Reli-
quijs S. Pe-
tri.

Gebhardus
fit Abbas,

ejusdem Urbis, qui Monachus ante fuit in Hirsaugia, & bene servit cum Papa Urbano, in multorum praesentia suscepit, anno Institutionis primo nondum completo, hoc est, mense nono, in die sicut diximus, sanctiss. Legislatoris nostri Benedicti. Qui ordinatus ad Monasterium suum cum honore laetus revertitur, & cum solemni processione à fratribus suis reverenter suscepit est.

Heymo
Prior Hir-
saugiens.

Heymonis
lucruba-
tiones.

Auget Bi-
bliothecā.

Gebhardus
Monaster.
perficit.

Encomiū
Gebhardi.

Anno etiam praeonato Dom. Nativitatis XCI. supra millesimum Gebhardus Abb. de consilio Seniorum, Heymonem venerabilem Monachum Priorem Conventus sui Hirsaugiensis instituit, quem ad tale officium utilem esse, & idoneum fore non dubitavit. Fuit enim tam in divinis scripturis, quam in saecularibus litteris egregie doctus, & non minus in carmine, quam in oratione soluta exercitatus. In moribus quoque compositus, maturus, & religiosissimus extitit, qui fratres in omni puritate regularis Observantiae praecessit. Scriptis inter cetera ingenij sui opuscula vitam, conversationem, & miracula sanctiss. Abb. Wilhelmi bino volumine, quod postea frater quidam abbreviavit. Scriptis & de Musica parvum, & non inutilem libellum: Homiliae quoque ad fratres nonnullas edidit, quae alteri cuidam Heymoni Halberstadii Episcopo, de quo longe supra diximus, ex errore multoties adscripta inveniuntur. Nam ita confusè plerumque tam istius scripta, quam illius commixta videntur, quod nisi lectoris provida sagacitas ea noverit discernere, non facile cui debeant attribui, phrasis differentiam haud intelligens, valeat judicare. Compilavit & alia quaedam synthe- mata, quorum notitiam habere non potuimus. Denique Haymo iste noster, quem nonnulli Heymonem, quintam cupientes litteram Saxonum usu pro prima, nuncuparunt, cum esset in omni genere doctrina studiosissimus, maximam colligendis, rescribendisque voluminibus divorum Patrum diligentiam adhibuit, & fratres ad scribendum hilariter verbo, & exemplo sedulè provocavit. Unde per continuam follicitando scriptores diligentiam, brevi tempore non parvum, nec vilem librorum suppellectilem comportavit: Abbas autem mox ultra S. Congregationis institutus est. Claustrum, & reliquias officinas Monachorum omnes, (quas Beatiss. Archimandrita VVilhelmu, vel nondum incoperat, vel incæptas non perfecrat) quâ potuit diligentia consumare studebat, sumptus ad hoc præbente copiosos cive quodam Mungantino locupletissimo nomine VVigando, qui magno fratum amore plura contulit huic loco in ministerium pietatis.

Fuit autem Gebhardus Abbas vir perspicacis ingenij, & talis, qui natus ad principatum, & majoris dignitatis videretur, in gubernatione rei familiaris multum idoneus, & in cunctis agendis plusquam creditatur astutus; utpote qui in consideratione utilitatis prudenter quandoque noverat occultare consilium, nec passim revelare, sicut plures faciunt, mentis consuevit arcanum. Sciebat enim serpentis astutiam rictori animarum penitus fore necessariam, sed propterè minimè simplicitatem postposuit columbinam. Hinc factum est, quod eum despere, cum esset prudens, & astutus, nemo faciliter potuit, nec igitur quenquam simplex, & rectus coram DEO, & hominibus in aliquo cumvenit. Magna in ipso tam spiritualis, quam humana relucet sapientia.

pientia, quâ cælestia simul noverat, & rector utilis animarum, & prudenter dispensabat res familiares, ut pastor, & medicus corporum. Auditu mirum in modum præcellebat, quod capitis bene purgati, & stomachi sani fuit indicium, quippe qui remotius aliquantulum, & submissius dicta, quasi proprius adstans clarissimè capiebat. Ejus nomen brevi tempore in omni terra famosum cum laude, & honore cunctis innotuit, & in ore universorum religio, & sapientia Hirsaugensis Abbatis collaudata admirabilis fuit. Ad publica Regum, & Principum consilia sapientius vocabatur, quoniam prudentiâ, & eloquentiâ fuit illustris, & morum integritate religiosissimus. Sub cujus regimine substantia Monasterij temporalis miro modo fuit augmentata, & multæ fidelium oblationes ad sustentationem servorum Domini provenerunt. Numerus etiam Fratrum quotidie Domino vocante auctus est, & plura Cœnobia nostri ordinis ex Hirsaugiano Conventu sub eo instaurata memrantur.

MXXII.

Anno Gebhardi Abb. hujus Monasterij Hirsaugensis primo currente Rex Teucrorum nomine Belzeth Græciam mari transmisso cum maximo suorum exercitu ingressus omnia devastavit, urbes nonnullas cœpit, incendit, & solotenus evertit. Imperatorem Constantinopolitum abduxit captivum, ejus personâ, tanquam mancipio vilissimo usus est, quamdiu vixit.

Turce va-
stant Gra-
ciam,

Eodem anno Gebhardus Abb. sicut diximus xxi. die mensis Martij, quam sanctiss. P. nostri Benedicti Natale fecit solemne, munus benedictionis in Monasterio Petridomus in civitate Constantiensi à Gebardo Episcopo nostri ordinis suscepit, mensé ab ejus electione octavo, die autem xxi.

Anno quoque prænotato Congregatio fratrum jussu Gebhardi Abb. feriâ secundâ post octavas Dominicæ Resurrectionis de Cœnobia S. Aurelij ad majus Monasterium SS. Petri, & Pauli trans pontem cum ingenti lætitia transmigravit, cunctis omnipotentem Dominum collaudantibus, quod hunc diem diutius optatum videre meruissent, in quo voti compotes effecti, Beatis. P. Wilhelmi præsentia munirentur. Reverendus tamen Abb. Gebhardus de mandato sanctiss. prædecessoris sui quondam Abb. Wilhelmi duodecim fratres, & Priorem apud S. Aurelium dimisit; ne videlicet prima institutionis Hirsaugianæ locus congruis, privaretur officijs, & Ecclesia sine laudibus esset vacua, & otiosa divinis. Et illi quidem xii. fratres diebus, ac noctibus cultum, prout regula distinguit, celebrabant divinum, quibus necessariae vitæ præsentis providentiâ Pastoris Gebhardi ministrabantur.

Monach. ex
Monaste-
rio S. Aure-
lij in novū
translati.

Anno prænotato fames in omni terra ingens fuit, quam secuta est pestilencia magna, quæ multa hominum millia brevi tempore absumpserunt, nec homines solum è medio plures horrenda mortalitas abstulit, sed etiam pecudum infinita millia prostravit. Erant pavoribus omnia plena, ita ut dies novissima instare putaretur.

Ingens fa-
mes, & pe-
stis.

Claruit his temporibus Conradus Monachus Cœnobij S. Nicolai in Bruyviler Coloniensis Dioecesis B. Wilhelmi Abb. quondam auditor, atque discipulus. Vir in omni genere scripturarum eruditus, & morum integritate clarus. Scriptis inter cetera ingenij sui opuscula vitam prænomi-

Conradi
Bruyvilen-
i lucubra-
tiones,

nominati sanctiss. Abb. Wolff helmi ad Gebhardum Bruvvilerensem, & Hermannum S. Pantaleonis Abbates libro uno. De miraculis ejusdem sancti alium composuit libellum. Homiliae, & sermones etiam plures, & alia lucubrassae dicuntur, quae ad notitiam nostrae lectionis non venerunt.

MDCIII.

Anno Gebhardi Abb. secundo, Fratelaus Bohemiae Dux in venatione repente cadens de equo morte subitanè interiit. Eodem anno visus est in aere splendor, tanquam ardens facula in nocte volans ab oriente in occidentem, & ibi statim evanuit.

Eodem anno Gebhardus Monasterium Prioratum in Schonrein, quod Antecessor ejus Beatus P. Wilhelmus construere coepit, eleemosynis adjutus fidelium perficere cupiens diligentiam suam adhibuit, & magnam Ecclesiae partem per intervalla temporum erexit. Est autem locus ipse Schonrein, ut supra diximus, in Diocesi Herbipolensi juxta Moganum fluvium in monte situ amoenus, aere salubris, & solitudine suâ ad Monasticam institutionem valde idoneus, quem olim Ludovicus comes, & frater ejus Berengerus de Thuringia S. Abb. Wilhelmo ad construendum Coenobium pro remedio animarum suarum tradiderunt.

Claruit his quoque temporibus Stephanus, qui & Herrandus ex Abb. Ilsenburgensis Cœnobij nostri ordinis Episcopus Halberstadiensis in Saxonia; Vir tam in divinis scripturis, quam in secularibus literis eruditissimus, morumque integritate reverendus, & Apostolicæ Ecclesiæ defensor acerrimus. Scripsit ex persona Comitis Ludovici fidelis Ecclesiæ Romanæ ad Walramum Cicensem, sive Noviburgensem Episcopum Heinrici Regis IV. partes plus æquo sequentem, epistolam non minus elegatam, quam prolixam: in qua scelerata, & errores ipsius Henrici Regis constanter, & aperte redarguit, ipsumque defensorem illius reum cunctorum scelerum describit. Qui in eadem epistola inter cetera Walramum his verbis alloquitur. Audi igitur, vera non fucata, audi fortia, non faceta. Omnes qui dignitates vendit spirituales, Hereticus est. Dominus autem Henricus, quem Reges dicunt, Episcopatus, & Abbatias vendit. Etenim Constantiensem, Babenbergensem, Moguntinensem, & plures alias, pro pecunia; Ratisbonensem, Augustensem, & Subburgensem pro gladio: Abbatiam fuldensem pro adulterio, Monasteriem vero Episcopatum (quod dicere & audire nefas est) pro sodomitica immunditia vendidit. Quæ si impudenter negare volueris, teste calo, teste terra, omnes & à furore redemptes scoli concludent hoc: Dominus Henricus hereticus est. Pro quibus nefandis malis ab Apostolica sede excommunicatus, nec regnum, nec potestatem aliquam super nos, qui sumus Catholicæ, poterit exercere. Hæc viri Constantia divini timoris manifestum fuit indicium, & fidem in scriptore sanctam, integrum, & rectam plurimum sine dubio commendavit. Scripsit memoratus præfus Stephanus, & alias in causis fidei, & Ecclesiæ Catholicæ plures epistles, quibus memoriam sui nominis cum honore transmisit ad posteros. Ex quibus duas sunt ad Gregorium Papam VII. quatuor ad Urbanum II. & aliae ad alios, quarum incertus est numerus.

Ex præscriptis Henrici Regis IV. sceleribus occasio nobis domi videtur, ut quanto furore S. Hirsaugiensis Cœnobij Congregariem omni tempore, quoad vixit Ecclesiæ rebellis persecutus fuerit, in medium proferamus. Audiens namque multorum relatione suorum quanti-

Mors Du-
cis Bohe-
miae.

Stephani
Ilsenburg.
Epist. con-
tra Henric.
IV. Imp.

Henric. IV.
perfequi-
tar Hirsa-
gientes.

tâ fidelitate, & constantiâ Monachi Hirsaugenses cum Romana sentient Ecclesia, in furorem conversus, cùm hostis, & destruktör esset Ecclesiae, in publico suorum Principum confessu præcepit militibus suis, ut Monasterium Hirsaugense funditûs everterent, & sibi omnia bona illius in beneficium usurparent. Ad quod facinus perpetrandum quendam Wernherum Episcopum Argentinensem Simoniacum, & sceleratissimum virum S. Romanæ Ecclesiæ publicum hostem Capitaneum, & factionis Principem constituit, quem voluntarium, promptum, & idoneum ad omnia nefanda, & sclera committenda præscivit. Qui homo perversus, & nequissimus negotium contra Dei, & Ecclesiæ Christi honorem libenter suscipiens milites hortatur suos in opus hoc Regi honorificum se quantociùs præcingere, unde & emolumentum magnum, & honorem apud Regem favorablem essent habituri. Cùmque milites tam nefandum scelus detestarentur in Dei servos committere, Wernherus solo nomine Episcopus, dixit: *Ego vos milites in hoc Regis nostri clementissimi negotio contra inobedientes, & rebelles Monachos precedam, ego primus ero, qui magnifici Imperatoris nostri contumelias vindicabo, ego prior manus in sacrilegos, & pediculos cucullatos extendam, & Monasterium eorum, in quo Domini nostri Regis adversarios hospitio toties receperunt, evertam: quicunque me vestrum secutus non fuerit, lese Majestatis reus punitur.* His dictis loricam induit, & armatus equum, (cædis, & minarum plenus in Monachos sæviturus inermes) furens ascendit. Omnipotens justitiâ tactus, spumans, & clamans horribiliter de equo cecidit, & morte præoccupatus subitaneâ miser coram omnibus exspiravit. Cujus repentina interitu perterriti milites, valde timuerunt, nullusque eorum ausus fuit contra Monachos Hirsaugenses quidquam sinistri præsumere. Furor tamen insipientis schismatici Regis, quem contra Monachos Hirsaugianos semel diabolo instigante, & persuadente conceperat, nequaquam propterea cessavit: nam et si nemo in Dei servos manus suas præsumeret extendere, constat tamen illum suis etiam postea excidium loci plures demandasse. Neq; enim solos Monachos persequebatur Hirsaugenses, sed omnes, qui cum Romana Ecclesia rectè sentientes, ab ejus se communione subtrahebant, perdere omnino, & eorum delere nomina laborabat.

Wernher.
Epif. Ar-
gentinensis.
morte subi-
tancâ puni-
tur.

Heinric. IV.
Hirsaugie-
ses odit.

Heinricus
plures Epi-
scopos ex-
pellit.

Imper. Hir-
saugienib.
iratus.

Wezilonem Archiepiscopum Moguntinum, de quo supra diximus, primò sibi consentientem, sed postea ob nimietatem scelerum ejus adversantem multis contumelijs, injurijs, & persecutionibus affecit. Ejus quóque successorem Ruthardum venerabilem valde virum de sede Moguntina expulit, & per novem annos continuos exulare in Thuringia coagit. Giselbertum Abb. B. Wilhelmi discipulum de Hasungen cum tota Congregatione sua Monachorum simili ferocitate fugavit, & possessio- nes eorum miserabiliter distraxit. Adelberonem Herbipolensis Ecclesiæ sanctum Pontificem, & plures alios de suis Ecclesijs propter obedientiam Romanæ Sedis, quam sequebantur, violenter fecit expelli, & alios in eorum locum ordinari. Plura denique Monasteria propter ejus sævitiam, & crudelitatem, aut destructa fuerunt penitus, aut bonis suis miserabiliter spoliata, & multiplicata sunt mala super terram. De Monachis autem Hirsaugiensibus, quorum laus erat in Ecclesia, sæpius coram amicis suis publicam fecit querelam, & quasi malorum in eum partem sus-

Rr

citâffent

citassent non modicam, supremum illorum Cœnobio iteratis viros
commenabatur excidium. Nec latuerunt minæ schismatici Regis inno-
centem, sanctissimamque Hirsaugiani cœtus Congregationem, que-
orationibus pugnavit contra ferrum, & spem suam habens in adjutorio
Altissimi, hominis inflati comminationes forti animo contempsit.
Deo námque protegente famulos suos, nemo illos audebat contingere.

Conradus
patri rebel-
lat.

Anno prænotato Conradus Regis Heinrici ex Bertha uxore prima
filius, à patre deficiens, imperium ad se trahere conabatur, litteris Ur-
bani Papæ, ac multorum Principum consilio inductus. Sed operæ pre-
mium fuerit causas hujus rebellionis filij contra patrem nefandas, vel
paucis facere notiores, ne temerè factum putetur.

Causa re-
bellionis.

Heinricus Rex pater Conradi uxorem suam secundam nomine Pra-
xedem, quam ante septennium ferme Coloniae sibi fecerat copulari, ut
supra dictum est, nimirum coepit odire propterè, quod nefarij relata
retur ejus studijs, in tantum, quod magis fuit odium, quam dilectio illi
maxima, quâ illam prius amaverat. Rancore nimirum prævalente po-
suit illam in custodiā, & plerisque ex servitoribus suis præcepit, qua-
tenus illi vim inferrent, eo astante, & vidente, immo sicut dicebatur, au-
xilium violatoribus præstante. Ad tantam quoque averzionem, & de-
testationem innocentis mulieris, homo reprobus circa fidem devenit, ut
quod dictu nefas est, etiam filium suum Conradi publicè ad ejus concu-
bitū invitaret. Quo horrore percussò, & patris contaminare torum con-
stanter recusante, rex eum ad uxoris illicitos concubitus provocare cu-
piens inter cetera dixit: *Quid ignave cum femina coire metuis, qua nulli
tibi est affinitate conjuncta? Non enim filius es, quemadmodum tu errore deinceps
existimas, sed cuiusdam de Suevia peregrini Principis, cuius & faciem manifoll
representas impressam. Accede igitur confidenter, & cum hac muliere facio, si
cut ille fecit cum Matre tua meretrice.* His sermonibus ultra modum est in-
dignatus Conradus in patrem, sed iram prudenter dissimulans, post dies
paucos rebus suis dispositis, cum quibusdam sibi consentientibus de pa-
tris palatio discessit, & ad Papam Urbanum in Italiam pervenit, à quo
honorificè suscepimus aliquamdiu quievit, & non post menses plures ut
Regem ab eo sublimatus, Machtildem potentissimam Lombardie Prin-
cipem, promovente Papâ, uxorem accepit, & in Italia favore omnium
contra patrem regnare coepit. Erat autem vir optimus, omnique boni-
tate, & probitate conspicuus, humilis, modestus, & plenus charitate,
summâque in Clerum, & Monachos clementiâ utens, ac pietate, & cuius
præsentia mundus videbatur indignus, ideoque in brevi consumavit
tempora multa, & quia placuit anima ejus Deo, raptus est, ne malitia
hujus mundi mutaret intellectum ejus. Nam paucis supervixit annis, ut
postea dicemus.